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Abstract

The politics of both technocracy and populism are viewed as hostile to representative

democracy and pluralistic politics. The study of technocratic-populism in politics has

proliferated in recent times, with researchers examining how both seemingly

contradictory ideas combine to form a distinct political outlook or even a political logic.

Furthermore, one has emerging literature examining the adverse impact of technocratic

populism across various democracies. Applying Friedman’s paradigm of democratic

technocracy, and Ostiguy and Moffitt’s performative-relational approach towards

populism, this study explores technocratic-populism in Indian politics. The

administration of Narendra Modi and the BJP has been widely studied and critiqued for

their authoritarian, Hindu nationalist, and populist politics, with concerns over increasing

religious polarization of the public and democratic backsliding. This study employs a

demand-supply model to show the importance of technocratic-populist appeal in Modi

and the BJP’s broader political practice and discourse in impressing the voting public.

With the use of survey data on the demand-side of politics, involving the examination of

public opinions and attitudes, and the analysis of the political, discursive, and rhetorical

practices of Narendra Modi (as the face of the BJP) in particular, this study shows that

technocratic-populism plays a major role in the BJP’s political discourse, even playing a

complementary role to their traditional Hindu nationalist appeal.
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Populism has risen across the world in democracies like the USA, Greece, Italy, the Czech
Republic, and India. Viewed as a ‘thin ideology’ (Stanley, 2008), populism allows other

ideologies to be superimposed on it. Right-wing populism pits the nativist commonfolk
‘we’ against a pluralistic elite. Left-wing populism pits the working class ‘we’ against the

exploitative bourgeoise.

A new form of populism being studied is technocratic populism; technocracy being an
approach to governance where technical expertise is prized over democratic
representation, with emphasis on an ‘apolitical’ result based approach rather than one
based on values. The binary of the left-right political spectrum is absent – populists are
assumed to have basic competence in understanding policy problems, adhering to
efficiency and results rather than ideology (Friedman, 2019).

Populism is viewed as both an ideology and a political strategy (Bustikova & Guasti,
2018). For the research, we will treat populism as a deliberate political strategy employed
by political parties (Jansen, 2011) rather than an external sociopolitical phenomenon or
an ideology. The focus will be on how technocratic populism manifests in the political
strategy of India’s ruling party – the BJP. Conventional narratives of populism in India
view it through the prism of right-wing Hindu nationalism (McDonnell & Cabrera, 2019;
Onis & Kutley, 2020). My research will argue for technocratic rhetoric being equally
important in maintaining the BJP’s diverse voting coalition, with the rhetoric of national

progress, ‘expert’ governance, and efficacy.

Technocracy and populism both emerge from a critique of traditional party-based
democracy (Caramani, 2017); their modern-day proliferation has been attributed to
brewing discontent over party democracy (Bornschier, 2017; Pal, 2019). India, however,
sees a different manifestation of technocratic populism, with mainstream parties co-
opting populist and technocratic stances. Indian politics is characterized by vote-bank
politics, where political parties cater to distinct blocs based on community identities
(Engineer, 1995; Breeding, 2011). The research will focus on how the BJP employs
technocratic populist appeal to unify a diverse base, and leverage different vote-banks
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against each other when policies conflict with the interests of a group within the larger
coalition.
Working hypotheses:
Hypothesis 1: The BJP employs both a technocratic and a right-wing populist approach
for a broader appeal – technocratic rhetoric is present in all their political campaigns.

Hypothesis 2: The potency of technocratic and right-wing populist appeal differs across
electoral levels – the more localized the political arena, the weaker the appeal.

Hypothesis 3: The BJP criticizes opposing groups for resisting superior technical
knowledge, employing a technocratic rebuttal; characterizing the rest of their coalition as
the populist ‘we’ – whose wellbeing is compromised by the dissenting groups.

Methodology:

There will be a supply side qualitative analysis of speeches, campaigns and social media
engagement by BJP leaders, through a technocratic populist lens. A demand side analysis
of the votes and support the BJP gets – a quantitative analysis of voting patterns and
opinion polls of citizens on major BJP government policies. The third component will
focus on how vote-banks react to specific controversial policies. It will have both
qualitative and quantitative elements – analyzing speeches, media and social media
engagements from BJP politicians defending their policy initiatives whilst discrediting
opposition; and also examining whether such controversies lead to any significant
changes in their voter bloc composition or voter support. The research will examine three
major policies – demonetization of 2016, the Citizenship Amendment Act, and the Indian
Agricultural Acts.

Quantitative analysis will involve examining the composition of the BJP’s voting bloc for

the 2014 and 2019 national elections, and selected state-assembly elections. I will rely on
the database of the Centre for the Study of Developing Societies (CSDS), the India Today-
Axis poll surveys, and other similar databases that breakdown electorate votes
composition based on caste, gender, religion, profession and other metrics

Outline:

1. Introduction: the global context of populism’s rise, and an overview of Indian
politics in the last decade.

2. Populism, technocratic populism, populism in India; defining concepts and
summarizing how Indian politics relates to populism and technocracy.

3. Theory – BJP’s strategic use of technocratic populism hypotheses.
4. Case selection, data, and methods
5. Analysis –

i) supply side
ii) demand side
iii) policy side.

6. Confirming/rejecting hypotheses. Summary and discussion of findings.
7. Conclusions.
8. Bibliography.

0

Table of Contents

Introduction 1

1. State-of-the-Art

1.1 Technocracy 3

1.2 Populism 6

1.3 Technocratic-Populism 8

1.4 Indian Politics – A Brief Overview 10

2. Theoretical Framework & Methodology

2.1 Technocracy, Democracy & Populism 14

2.2 Demand, Supply & Methodology 18

3. The Demand-Side Analysis 24

4. The Supply-Side Analysis 33

5. Conclusion & Discussion 50

Bibliography 58

1

Introduction

The 2010s witnessed the emergence of populist governments and political movements across

the globe. Democracies throughout the world faced a crisis of credibility, with people

questioning the efficacy of the political system, frustrated by the apparent paralysis of

democratic deliberation. In 2018, The Atlantic declared that four of the world’s most populous

democracies – the US, Brazil, Indonesia, and India – were governed by populist leaders

(Mounk & Kyle, 2018). Today three out of the four are still are. In general, one has several

other cases of populist movements all coming to the political forefront during the last decade;

Brexit, Viktor Orban’s populist and Eurosceptic nationalism in Hungary, are just two more

examples. The ubiquity of such movements has raised serious concerns about the threat to

pluralist representative democracy and fears of democratic backsliding (Roth, 2017; and Fisher,

2018) globally.

In recent times, research on a distinct kind of populism – technocratic-populism – has further

accentuated such concerns (Caramani, 2017; Bickerton & Accetti, 2017; Bustikova & Guasti,

2019, 2020; and Bustikova & Babos, 2020). Technocracy is generally understood as a system

where policymakers and leaders are chosen based on their technical expertise in a specific area.

It presents itself as an apolitical approach to societal problem solving, based on rational and

scientific reasoning rather than value-laden decision making. Technocratic populism, then, can

be considered an “output-oriented populism that directly links voters to their leaders via

expertise” (Bustikova & Guasti, 2020: 468). Despite technocracy favouring elitist specialized

governance based on knowledge and expertise, and populism more focused on championing

the plebian cause of the ‘people’ typically against an elite or a perceived appeased social group

(like minorities), the two do come together to form a cohesive political appeal. The politics of

Donald Trump was exemplary in that it possessed populist rhetoric positioning himself as a

political outsider championing ordinary Americans, who would “drain the swamp” of

entrenched special interests in Washington DC (Arnsdorf, Dawsey & Lippman, 2016), and also

claimed competence and efficiency in governance through eschewing of ideological and

partisan politics which other politicians were guilty of (Schmitt, 2016). Both technocracy and

populism are seen as resulting in democratic backsliding (Bustikova & Guasti, 2020); both find

themselves at odds with liberal representative democracy and pluralistic politics (Caramani,

2017; Bickerton & Accetti, 2017). People outside the in-group, whether that be outside the

populist’s definition of the ‘people’, or being labelled ignorant about policy issues by

technocrats, have their democratic participation rights threatened and compromised under such
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politics. Bickerton & Accetti (2021) argue that in contemporary democratic politics

technopopulism (another term for technocratic-populism) has become the dominant operating

logic for politicians and political parties.

Ever since the Bharatiya Janata Party (the BJP) and Narendra Modi came to power, India has

seen a rise in populist support, religious polarization, and increased authoritarian tendencies.

There appears to be an executive overreach at the expense of institutions like the judiciary and

the media, leading to grave concerns about declining institutional autonomy and democratic

backsliding (The Wire, 2021; Biswas, 2021). One has a rich body of literature analysing the

right-wing Hindu nationalist appeal (or Hindutva) in the BJP’s politics, along with the populist


[…]


populism within it. The selective operationalization of terminology in the methodology allows

for a more coherent and consistent demonstration of the study’s intended thesis – that

technocratic-populism plays an important role in the larger political discourse of Modi and the

BJP, especially in the face of the demand for technocratic and authoritarian policy-making.

With regards to the use of survey data, two particular challenges arise in the study. First is the

general challenge of applying survey data. One of the primary concerns is that of respondents’

answering questions with social-desirability as a confounding influence – for instance, while

neutral and obvious policy actions like economic development may be marked as the most

important issue by a respondent, they might be hiding their true policy concern that could be

motivated by bigotry towards another social group. Despite having a representative sample

from all the states of India, one cannot easily generalize the findings of survey data. The large

and varying sample sizes, with n = 20951 and 22299 for the 2014 pre-and post-electoral surveys

respectively; and n = 10010 and 22381 for the 2019 pre-and post-electoral surveys respectively,

pose a challenge for a direct comparison. While generalization using survey data itself is

challenging, longitudinal comparison of political opinions of voters with differing sample sizes

makes it even more so. Nevertheless, the data coupled with the literature on Indian politics

demonstrate the categorical existence of a technocratic-populist logic.

The second challenge is the approximation of the CSDS NES survey-data results as a stand-in

for the requisite conditions of the naïve technocratic worldview in the Indian public’s political

epistemology – which in turn verifies the first hypothesis of Indian democracy functioning like

a democratic technocracy. The survey questions and responses chosen provide a good

approximation for testing the requisite conditions. However, a survey specifically designed to

test the public’s political epistemology, in line with the framework designed by Friedman

(primary research) would have given more reliable and robust results regarding the public’s

political epistemology. In fact, newer surveys examining such attitudes of the voting public, a

meta-analysis of existing surveys, and more studies on the Indian public’s polit ical

epistemology, will undoubtedly provide a more precise understanding of the subject. As such,

this study provides us with evidence of the presence of conditions that appear to fulfil the

democratic technocracy paradigm. The degree to which these conditions are embedded in the
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public psyche, the nitty-gritty nuances of these conditions still merit further research and

discussion.

5.2.2 Implications

In applying an explicit technocratic-populist reading of Modi and the BJP’s politics, this study

contributes to the emerging scholarship on technocratic-populism in India that considers the

cumulative-combined effect of both the appeals, rather than treat them as mutually exclusive.

Furthermore, regarding contemporary Indian politics, it provides us with another avenue of

understanding distinct from the ethnonationalist (Hindu-nationalist) populist developments that

have been extensively studied since the ascent of Modi and the BJP to national office. Not as

an alternative proposition, but rather as a complementary development – where technocratic,

populist, and ethnonationalist politics all intertwine in their effect on both the demand and the

supply side of democratic politics. A technocratic-populist explanation of the success of Modi

and the BJP also alleviates the reductive narrative of Indian politics primarily being dominated

by identity-politics, religious polarization, and ethnonationalist discourse. The aforementioned

tendencies do play a gargantuan role in shaping Indian politics. However, as the study

illustrates other (so-called technocratic-issues and preoccupations) also do play an important

factor in both the public and the politician’s minds.

Bickerton & Accetti (2021) posit technopopulism to be the new logic of contemporary

democracy, shifting away from the programmatic ideological logic of the left-wing-right-wing

binary. In arguing their case, they primarily rely on case studies of European democracies,

particularly in the case of Britain, Italy, France, and Spain (41-87). However, such

developments and changes are being felt across the world over, with each case demonstrating

the way in which technocratic-populism operates in general, but also in a unique manner, given

the context and circumstances of each particular case. In studying the proliferation of

technocratic and populist positions in Italy’s party-political spectrum, post-Berlusconi,

Castaldo & Verzichelli (2020) attributed such developments to the history of populist political

mentality and recurring demands for effective and technically skilful governance in the country

(492). Such patterns have also been observed in Latin American where Conaghan, Malloy, and

Abugattas (1990), for instance, found the “behaviour and economic performance of previous

administrations” to be a central issue influencing a neoliberal shift from the authoritarian-

populist governments in countries like Bolivia, Ecuador, and Peru (10). Since the 1990s, Latin

American politics have developed a pattern of cohabitation and coexistence among
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technocratic and populist forces depending upon the economic and security circumstances, as

illustrated by Barrenechea and Dargent (2020).

The case study of India provides another example for technocratic-populist politics in the

context of a country with a similar history of social welfare practices, populist politicians, and

also demand for effective governance and economic development. In describing the voting

public’s mentality after the 2019 national elections, Suri (2019) states that in the 21st century

Indian citizens have experienced social change from two avenues; firstly, the state in terms of

socioeconomic rights and empowerment through the right to equality and education provided

for the lower strata of society, and through policies of land-reform and welfare-schemes; and

secondly, the market, as post-1991, neoliberal capitalist policies have increased urbanization,

facilitated occupational mobility, and raised material wealth of many of the hitherto, poor (10

-11). In such a socio-political climate the technocratic-populist politics of Modi and the BJP is

way to navigate both the expectations and demands of the Indian public.

Finally, as an analysis on the dynamics of technocratic-populism and how it functions as

ideology and discourse from the demand and supply of Indian politics. Researchers like

Caramani (2017) and Bickerton & Accetti (2017) have noted that the complementarity between

technocracy and populism arises due to the mutual disdain for pluralist (representative) party

democracy. Friedman’s paradigm of democratic technocracy, however, establishes what Elliot

(2020) calls a “familial relationship” between technocracy, democracy, and populism. The

demand-supply analysis tests this relationship by checking for the political epistemology of the

public, through the examination of the populist political style and the technocratic appeal

embedded in the politician’s (Modi) political discourse. In doing so, the study demonstrates an

affinity between technocracy and populism that goes beyond their shared antipathy towards

representative democracy, and towards a shared political logic for the public and politician

within a democratic framework – or within a democratic technocracy.
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