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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the five
numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The Master Thesis stands on a sound conceptual and theoretical basis in terms of theoretical
background. Mr. Saikia dedicated extensive attention to the development of his theoretical
framework. He combines theoretical technocracy and a performative-relational approach to populism.
Given the combined focus of the work on both the demand side (H1 and H3) and supply-side (H2),
the theoretical framework is a good fit. The author deploys heuristics and secondary analysis of
existing data in the demand-side analysis. Analytical categories are clear and defined. However, there
is room for improvement – especially as operationalization is insufficient. The author seeks to analyze
both the political discourse and political practices on the supply side. However, an in-depth analysis
of both would be beyond the scope of the thesis. Hence more parsimony would narrow the somewhat
broad scope and improve the analytical depth. Furthermore, the author would have benefited from
more engagement with the literature on Latin America, where technocratic appeal originates.

2) Contribution:
Populism, especially in its authoritarian/illiberal form, represents a major challenge for contemporary
democracies worldwide. While significant attention has been paid to the rise of populist leaders in
Europe and the Americas, the study of populism in Asia is in its nascent phase. India represents a
crucial case - as the most populous democracy in the world, where the quality of democracy steadily
declined during the tenure of Narendra Modi. Theoretically and conceptually, India is a test case – to
what extent can concepts developed for the Western context be applied in the Global South? How
does populism manifests in a country where the process of modernization is ongoing, development
crucial, and socio-economic inequalities rampant?

The thesis represents an important and novel contribution in this respect. In the supply-side analysis,
the author demonstrates the particular character of Indian populism as a mixture of technocratic
populist and Hindu nationalistic appeal. Both appeals are complimentary, demonstrating the ability
of populism as a thin-core ideology (cf. Stanley 2008) to combine with other ideologies such as
technocracy and nationalism simultaneously! This finding is important and goes beyond the existing
typologies that separate technocratic (valance) and right-wing populism (cf. Zulinaello 2019).
Furthermore, the author demonstrates that the notion of technocracy deployed in India operates ‘under
the paradigm of democratic technocracy' (p. 50). Technocracy and technocratic populism in India are
thus not opposed to democracy.

In the supply-side analysis, the author can illustrate that populists combine various appeals to reach
diverse audiences. At the same time, while technocracy alone is not detrimental to democracy, it
becomes a threat when combined – as in the case of Modi – with an authoritarian style of politics and
executive aggrandizement (cf. for the analysis of CEE Guasti 2020, 2021). The new social contract
proposed by Modi offers technocracy in exchange for power by presenting the latter as necessary to
achieve the earlier.

I would also like to highlight section 5.2. on limitations and implications, which is exemplary.

3) Methods:
Methodologically the thesis is composed of two types of analysis – demand and supply-side. This
allows the author to assess the appeal of technocratic populism in India from the citizen perspective
(reception of the populist appeals) and elite perspective (deployment of the populist discourses by
Modi). However, methods and especially operationalizations remain nascent and represent a major
weakness of the thesis.

4) Literature:
Mr. Saikia covered the literature well in a significant state-of-the-art review. Here, he focused on
technocracy, populism, technocratic populism and provided a dense overview of Indian politics. In
his critical appraisal of the literature, Mr. Saikia demonstrated a good hold of classical and
contemporary literature in all four of these fields.

5) Manuscript form:
In terms of structure and form, the manuscript is well done – it is well structured and well written,
albeit it can be repetitive at times. Syntax and citations are well done. Figures, predominantly graphs,
are exemplary, always indicating source and N.

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of the thesis (e.g.,
steady and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level (intensity) of communication/cooperation
with the author:
The supervision was tenuous at the start – the development of the theoretical and conceptual
framework was time-consuming and effective supervision was required. However, the progress was
gradual and accelerated over time once the framework was in place. Comparatively, significantly
more supervision was required.

Suggested questions for the defence are:
Please elaborate on how Indian technocratic populism diverges from its Western European and Latin
American counterparts? What are the main similarities and differences?

I recommend the thesis for the final defence.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20 points) 15
Contribution (max. 20 points) 20
Methods (max. 20 points) 15
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
The proposed grade (A-B-C-D-E-F) B
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Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honour)
81 – 90 B = superior (honour)

71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.

The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant to this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested? Has the author demonstrated a genuine understanding
of the theories addressed?
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and the ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material.
Is there a distinct value-added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in a given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well-founded?
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question being
investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed and does
the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 12 points signal
an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates the author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and works with a representative bibliography. (Remarks:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research. If they dominate, you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give a much
better impression. Any sort of plagiarism disqualifies the thesis from admission to defence.)
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including the academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking. The text is free from typos and easy to comprehend.
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

Remarks for the referees:
1) Download the thesis from the SIS. If you have no access to SIS, please ask the secretary of IPS

(katerina.bubnova@fsv.cuni.cz, tel. 296 824 641) for sending you the thesis by e-mail.

2) Use the IEPS Thesis Report form only for your comments. It is a standard at the FSV UK that the
Referee’s Report is at least 400 words. In case you assess the thesis as “non-defendable”, please explain

the concrete reasons for that in detail.

3) Retain your critical stance. You cannot confer more than 80 points upon a thesis that does not satisfy

research standards in top European universities.

4) Upload the Report as PDF/A file into the SIS. Instructions on how to convert .DOCx to PDF/A): „Save as“

– select „PDF“ – check-in „Options or Možnosti“ that „PDF options“ tick „ISO 19005-1 compliant

/kompatibilní s/ (PDF/A)“ – „Save“. If you have no access to SIS, please send the unsigned PDF file to the

secretary of IPS (katerina.bubnova@fsv.cuni.cz).

5) Please deliver to the IPS Secretariat, Pekařská 16, 158 00 Praha 5- Nové Butovice, two hand-signed
originals. Unfortunately, a photocopied report with signature does not suffice. Sorry.

6) Your Report will be remunerated, so we need also your account information (separate from this form).